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Úvod

Podpora zdraví na pracovišti se týká mnoha faktorů, jako je například respirační a kar-

diovaskulární onemocnění, vznikající nedostatečným pohybem nebo špatným zdravotním

stylem jedince. Mezi nejčastěji probíraná témata patří nadváha a obezita, nedostatečná po-

hybová aktivita, tabák a alkohol. Kouření je význačné tím, že trpí nejen ten, kdo kouří, ale

i ostatní lidé v jeho blízkosti. Tento jev se nazývá pasivní kouření.

Kardiovaskulárních, respiračních a nádorových onemocnění je velké množství, proto

jsem svou práci chtěla úzce zaměřit právě na problémy spojené s kouřením. Tato skuteč-

nost mě přivedla na myšlenku zabývat se tématem Podpory zdraví na pracovišti se zamě-

řením na kouření.

Cílem práce je upozornit na problematiku pasivního kouření. Jako nekuřačce mně va-

dí, když někdo v mém okolí kouří, protože vdechuji kouř a ničím si své zdraví. Toto téma

jsem si zvolila proto, že jako zaměstnanec trávím většinu dne v práci a mám tedy potřebu

zajímat se o problematiku pasivního kouření.

Teoretická část se skládá z pěti kapitol. V první kapitole se zaobírám podporou zdraví

na pracovišti a zdravým životním stylem. Další kapitolou je bezpečnost ochrany zdraví při

práci (BOZP) a legislativa tabákových výrobků. Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na kou-

ření celkově, jeho historii, onemocnění a pasivní kouření. Zmínila jsem i léčbu odvykacích

metod v kapitole čtvrté. Poslední kapitola teoretické části se týká prevence, která je velmi

důležitá.

Hlavní hypotéza měla zjistit, kolik procent zaměstnanců se dozvídá o možných rizi-

cích kouření na jejich zdraví z internetu a sociálních sítí. V praktické části jsem použila

kvantitativní metodu. Pomocí dotazníkového šetření jsem zjišťovala ve firmě Cheirón a.s.

a FN Plzeň jejich znalosti a postoj ke kouření obecně. Další hypotézy ověřovaly to, zdali

respondenti znají pojem pasivní kouření.
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1. Podpora zdraví na pracovišti

Teoretická část se zaměřuje na Podporu zdraví na pracovišti se zaměřením na kouře-

ní. Proto první část kapitoly popisuje zlepšení pracovní neschopnosti, zvýšení zdravotního

stavu, produktivitu a motivaci z hlediska bezpečnosti zdraví na pracovišti. Dále tato kapito-

la pojednává o samotném zdraví a jeho životním stylu, světové zdravotnické organizaci a

s nimi spojené i osvětové dny bez tabáku. V neposlední řadě je i zmínka o pracovišti a rizi-

ky s nimi spojenými.

„Podporu zdraví na pracovišti lze tedy nejlépe vyjádřit jako kombinaci osvětových,

organizačních a ekologických aktivit a programů navržených tak, aby motivovaly zaměst-

nance společnosti a jejich rodinné příslušníky ke zdravému životnímu stylu a aby jej pod-

porovaly. “ (1, s. 10)

Podpora zdraví je souhrn opatření a aktivit, která se zaměřují k nemocem a jejich

předcházení, ale i ke zlepšování zdravotního stavu jak celé komunity, tak stavu jednotlivce.

Používá poznatky z epidemiologických studií, které prokazují podíly faktorů práce a života

i některých návyků na vývoj a vznik stálých, chronických onemocnění. (9)

Podpora zdraví na pracovišti, je dlouhodobý záměr činnosti k dosažení určitého cíle,

co se týče péče o zdraví zaměstnanců. Uskutečňování a zavádění těchto aktivit povinné

není, nicméně příliš mnoho zaměstnavatelů respektuje význam podpory zdraví zaměstnan-

ců. Po nějaké době může podpora zdraví zaměstnanců přinést pokles dlouhodobé i krátko-

dobé pracovní neschopnosti, spokojenost, zdraví a zlepšení zaměstnanců. Podpora zdraví

na pracovišti je souhrn vzdělávacích, motivačních, organizačních a technických programů

a aktivit, které jsou zaměřené tak, aby se snažily podporovat zdravý životní styl. Směřova-

ly zaměstnance a jejich rodinné příslušníky k zlepšení vlastního, životního stylu. Může se

jednat kupříkladu o osvětové dny zdraví, zavádění nekuřáckých programů, zdokonalování

pohybové aktivity, prevenci traumatického poškození z práce, kontrolu a prevenci obezity,

prevenci kardiovaskulárních, nádorových a respiračních onemocnění. (20, 21)

POZP-podpora ochrany zdraví na pracovišti, vede ke zlepšení pracovní neschopnos-

ti, zvyšuje zdravotní stav, produktivitu a motivaci. Toto plyne z projektu Evropské agentu-

ry pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci na podporu ochrany zdraví na pracovišti.

Zaměstnavatelé hrají důležitou roli v podpoře pracovníků ke zvládnutí zdravého způ-

sobu života. Ředitel EU-OSHA Jukka Takala uvedl, že podpora zdravého, životního stylu
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se všem jednou vyplatí. Je důležité tvořit výhody pro zaměstnance, ale i jejich zaměstnava-

tele, pomáhá rozšířit danou společnost, aby se snížila zatížení systémů zdravotní péče. Vý-

znam systémů podpory ochrany zdraví na pracovišti bude stále růst, vzhledem ke stárnutí

ekonomicky aktivního obyvatelstva.

Potřebujeme pomáhat lidem, aby zůstali zdravější déle, a k dosažení tohoto cíle po-

třebujeme, aby zaměstnavatelé a zaměstnanci spolupracovali na vytváření kultury zdraví

při práci. Uvedl ředitel EU-OSHA Jukka Takala. (22)

1.1 Zdravý životní styl na pracovišti

Vládou České republiky byl dne 30. 10. 2002 projednán materiál „Dlouhodobý pro-

gram zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR - Zdraví pro všechny v 21. století"

(Zdraví 21). Význam programu Zdraví 21 spočívá v tom, že představuje racionální, dobře

strukturovaný a koncepční model komplexní péče společnosti o zdraví a jeho rozvoj. Pod-

porou zdraví na pracovišti se zabývá dílčí úkol, který má za cíl zavázat alespoň 10% střed-

ních a velkých firem k dodržování principů zdravé společnosti / firmy.

Realizace projektu Zdravý podnik, vytyčeného ve strategickém programu Minister-

stva zdravotnictví, byla v roce 1995 svěřena Národní síti podpory zdraví na pracovišti.

Podpora zdraví na pracovišti rozšiřuje ochranu zdraví na závodech o nové pojetí zdravotní

výchovy, avšak na rozdíl od ochrany zdraví a bezpečnosti práce, provádění podpory zdraví

na pracovišti není podloženo právními předpisy a jedná se tudíž o dobrovolný nadstandard,

poskytovaný pracovníkům firmy. Příslušná infrastruktura není prozatím rozvinuta a zejmé-

na chybí motivační pobídky pro podniky ze strany státní správy, a to navzdory okolnostem,

že podniky v západní Evropě tuto strategii v rostoucí míře využívají pro příznivý vliv na

produktivitu, image podniků a prospěch zaměstnance a úrazové pojišťovny motivují za-

městnavatele výší pojistného v závislosti na péči o zaměstnance. (30)

Hlavním cílem tohoto programu je snížení nemocnosti, úrazovosti a újmy na zdraví

pracující populace. Tyto skutečnosti jsou způsobeny při vykonávání pracovního procesu

nebo samotným životním stylem. Program Zdravý podnik je zaměřen na prevenci nemocí

z povolání a pracovních úrazů, snižování stresu a v neposlední řadě zlepšení psychosociál-

ního vnímání prostředí. Zaměstnavatelé si do určité míry neuvědomují, že zdravotní stav

jejich zaměstnanců může ovlivňovat výrobní i ekonomickou oblast. Zaměstnanci, kteří se

například při vykonávání práce necítí dobře, nepracují na sto procent. Změny, které vedou
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ke zvýšení celkové pohody zaměstnanců, posilují prosperitu společnosti. Základní cíle

programu Zdravý podnik jsou zdravé a bezpečné prostředí zaměstnání především zdravé

stravování, zvýšení pohybových aktivit ve volném čase a celkový zdravý způsob života.

(30)

Podpora zdraví na pracovišti by měla být rozvíjena v každé společnosti, programy by

měly mít priority týkající se prevence nemocí souvisejících s prací, infekčními nemocemi a

podporou zdravého životního stylu. V projektu, který je zaměřen na prevenci infekčních

nemocí, je řešena prevence chřipky, která je hlavním infekčním rizikem díky úzkému kon-


[…]


druhé hypotézy byly překvapivé, protože jsem předpokládala, že méně než 30 procent za-

městnanců kouří ve FN Plzeň na obchodním oddělení. Z výsledku tedy vyplynulo, že třeti-

na zaměstnanců v zaměstnání kouří.

Důležitou hypotézou této práce bylo upozornit zaměstnance na problém týkající se

problematiky pasivního kouření, jelikož mě samotné kouření vadí. Z výzkumu vyplynulo,

že většina zaměstnanců vnímá pasivní kouření za obtěžující a je pro ně nepříjemné.

Poslední dvě hypotézy směřovaly na otázky typu, zdali respondenti z FN Plzeň kouří

méně, než zaměstnanci z firmy Cheirón a jestli dávají raději přednost elektronickým ciga-

retám před cigaretami klasickými.

Výsledky, které jsme z FN Plzeň dostali, samozřejmě nevztahujeme na úplně celou

Fakultní nemocnici, protože jsme si vědomi toho, že jsme testovali pouze jednu malou část

z celé nemocnice. Věříme, že jednotlivé oddělení se od sebe určitě liší, například na někte-

rých pracovních odděleních je více stresu a větší náklonost ke kouření. Zapálením cigarety

se kuřák uklidňuje, protože doplní nikotin, na některé jedince může kouření působit nao-
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pak. Téhle situace jsme si vědomi, ale bohužel nebylo v našich možnostech oslovit všech-

ny oddělení Fakultní nemocnice.

Závěrem této bakalářské práce jsme chtěli poukázat na závažnost pasivního kouření

v podobě ilustrativního letáku, který znázorňuje zejména problematiku pasivního kouření.

Chtěli jsme vytvořit kompaktní materiál, aby se dal kdekoliv snadno umístit. Informační

leták neobsahuje velké množství textu, protože jsme chtěli, aby byl spíše v názorné podo-

bě. Grafika tohoto letáku byla zvolena z výstražného důvodu tak, aby v lidech navozovala

závažnost pasivního kouření. Myslíme si, že svoji úlohu splnil.
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Příloha 1

Vážené kolegyně, Vážení kolegové,

jmenuji se Lucie Lungová a jsem studentkou Fakulty zdravotnických studií oboru Asistent

ochrany a podpory veřejného zdraví na Západočeské univerzitě v Plzni.

Mé téma je Podpora zdraví na pracovišti se zaměřením na kouření. Tento dotazník je ano-

nymní a veškerá data budou sloužit pouze pro vypracování mé bakalářské práce. Jedná se o

10 otázek, což Vám zabere minimum času.

Prosím, přečtěte si danou otázku a zakroužkujte jen jednu odpověď. 

1. V jaké ze zkoumaných skupin pracujete?

c) Cheirón a.s.

d) Zaměstnanci FN Plzeň- obchodní odd.

2. Jste kuřák? (pokud ne, přejděte na otázku č. 6)

a) Ano

b) Ne

c) Kouřím příležitostně

3. Jaký typ cigaret preferujete?

d) Klasické cigarety

e) Elektronické cigarety

f) Jiné (doutníky, vodní dýmky atd…)

4. Kouříte v zaměstnání? (pokud ano, jak často/ kolik cigaret za směnu)?

g) Nekouřím

h) 1 -2 cigarety

i) 3 -4 cigarety

j) 5 cigaret a více

k) Kouřím elektronické cigarety 1-2 x za směnu

l) Kouřím elektronické cigarety 3x a více za směnu

5. Investoval/a jste už někdy peníze do prostředků pomocí, kterých můžete přestat

s klasickým kouřením?

e) ANO, pomocí nikotinových náplastí

f) ANO, pomocí nikotinových žvýkaček

g) ANO, pomocí elektronické cigarety

h) NE, nemám zájem

6. Dozvěděl/a jste se někdy o možných rizicích způsobených kouřením?

e) Ne, nikdy jsem se o tom nedozvěděl/a

f) Ano, od rodiny a přátel

g) Ano, z médií (televize, internet)

h) Ano, z jiných zdrojů

7. Víte, co znamená pojem pasivní kouření?

d) Je to děj, který vzniká při kouření elektronické cigarety

e) Je to děj, kdy je vdechován cigaretový kouř přímo při potáhnutí z cigarety

f) Je to děj, kdy je vdechován cigaretový kouř osobou, která sama v danou chvíli ne-

kouří

8. Považujete pasivní kouření ve svém okolí za obtěžující a Vám nepříjemné?

d) Ano, je mi to nepříjemné

e) Ne, nevadí mi to

f) Záleží, v jaké situaci jsem tomu vystaven/a

9. Byl/a by jste pro úplný zákaz kouření v restauracích?

d) Ano

e) Ne

f) Je mi to jedno

10. Víte, kvůli čemu byla z televizních obrazovek stažena reklama na cigaretové výrobky?

d) Protože výroba reklam na cigaretové výrobky je velice nákladná

e) Kvůli tomu, aby si divák z příhodně natočené reklamy nemyslel, že je kouření

správná volba

f) Protože reklama na tabákové výrobky přestala být pro diváky zajímavá

11. Jak je na Vašem pracovišti řešena možnost jít si dát cigaretu?

e) Kuřácký koutek

f) Venkovní přístřešek

g) Stojanové venkovní popelníky

h) Kouření není absolutně podporováno

12. Probíhají u Vás v zaměstnání nějaké osvětové dny, proti kouření?

c) Ano, každoročně

d) Ne, neprobíhají

Děkuji Vám za Vaši pomoc a spolupráci.

Příloha 2 Skupinová psychoterapie

Zdroj: http://media.novinky.cz/253/252534-original1-b9xeq.jpg
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Příloha 3 Reklama na Marlboro

Zdroj: http://img.blesk.cz/img/1/normal620/1916850-img-marlboro.jpg
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Příloha 4 Informační materiál k dotazníku