Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent:

MUDr. Vendulka Machartová, Ph.D.

Autor práce:

Lungová Lucie

Studijní program:

VEŘEJNÉ ZDRAVOTNICTVÍ

Studijní obor:

**ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO
ZDRAVÍ**

Název práce:

**Podpora zdraví na
pracovišti**

Akademický rok:

2014/2015

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce 3
Úroveň zpracování teoretických poznatků 3
Úroveň zpracování vlastních poznatků 3
Analýza a interpretace výsledků 3
Praktická aplikace výsledků 3
Přiměřenost a způsob citace literatury 3
Formální a grafické zpracování 3
Úroveň jazyka x4

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Zvolené téma je velmi dobře zpracovatelné, literární údaje i výsledky studií jsou dobře dostupné. Studentka se navíc zaměřila pouze na jednu z oblastí podpory zdraví na pracovišti – na kouření. Již v úvodní části uváděná literatura neobsahuje ani jeden z titulů, který by se vázal na problematiku podpory zdraví na pracovišti, jde pouze o literaturu věnovanou problematice kouření v obecné rovině, nikoliv ve vztahu k pracovnímu prostředí.

V závěrečném souhrnu literatury zcela chybí odkazy na programy podpory zdraví v České republice – Zdraví 21, Zdravý podnik – i když tyto programy jsou v textu zmiňovány.

Obecná část obsahuje nesourodý souhrn poznatků (navíc u některých vět není jasno, co chtěla pisatelka sdělit – bude zhodnoceno v závěru hodnocení).

Rozčlenění bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje základní údaje o podpoře zdraví na pracovišti, legislativě, kouření, odvykacím metodám kouření a prevenci. Text je nesourodý, vyžaduje velkou pozornost při čtení, u řady formulací je potřeba se zamyslet, co vlastně mělo být řečeno.

Praktická část je zaměřená na kouření na pracovišti. Studentkou byla vybrána 2 pracoviště, u kterých ale není podrobněji uvedena charakteristika těchto souborů – především co se týká věku, vzdělání a vykonávané profese. Bohužel ani dotazník, který byl respondentům předán a je součástí přílohy této bakalářské práce, dané otázky neobsahuje. Ve skutečnosti v bakalářské práci nejde o porovnání pracovníků nezdravotnického a zdravotnického zařízení - upozornění na to, že v rámci FN byli sledováni pracovníci obchodního oddělení je pouze v úvodu kapitoly 7, str. 41 – což profesně nejsou ani lékaři, ani zdravotní sestry, ošetřovatelé či

sanitáři. Navíc i zde rušivě působí formulace otázky a dokladování odpovědi v tabulce (Otázka: V jaké zkoumané skupině pracujete a) Cheiron, b) zaměstnanci FN Plzeň – obchodní odd. – následná tabulka je uvedena v pořadí FN Plzeň, pod ní Cheiron – poznámka zde je jediné místo, kde je uvedeno, že jde o pracovníky obchodního odd. FN Plzeň, dále je vždy uváděno pouze FN Plzeň). Diskuze v záběru práce bohužel nedostatky dotazníku a postavených hypotéz nevysvětluje.

Nejproblematictější částí práce je však úroveň jazyka např.

str. 11- předposlední odstavec - *POZP-podpora ochrany zdraví na pracovišti, vede ke zlepšení pracovní neschopnosti, zvyšuje zdravotní stav, produktivitu a motivaci.* Nechápu termín zlepšení pracovní neschopnosti.

Str.15 – celá tato strana je stylisticky problematická, navíc nechápu proč je v 2.odstavci uváděna dosti dlouhá informace o r.2011 a antimikrobiální resistenci

Str.26 – první odstavec- *Kouření vzniklo v Americe*

Takových formulací je v práci celá řada.

V praktické části by měla autorka používat jednotný styl – jde o bakalářskou práci, kterou zpracovala - tj. měla by hovořit za svoji osobu. V každém případě by měla respektovat základní zásady pravopisu a respektovat shodu podnětu s přísudkem.

Vzhledem k nedostatkům bakalářské práce ji v současné podobě nedoporučuji k obhajobě.

Doporučení k opravě bakalářské práce:

- 1) Stylistická a pravopisná úprava práce
- 2) V obecné části věnované mezinárodním aktivitám zmínit i ILO jako důležitou organizaci WHO, zaměřenou na ochranu zdraví při práci
- 3) V obecné části doplnit další preventivní programy v ČR zaměřené přímo na ochranu zdraví pracovníků – Posviťme si na břemena,
- 4) Doplnit údaje o respondentech – doplnit charakteristiku souboru – věk, vzdělání, pracovní zařazení
- 5) V praktické části uvádět správně zaměstnance obchodního odd. FN – neuvádět pouze FN Plzeň, ale obchodní odd. FN Plzeň
- 6) V diskuzi se zaměřit na komentář, zaměřený na pracovní náplň – nikdo ze sledované skupiny zřejmě nepracuje s pacientem, ani nepracuje přímo v ambulanci, na lůžkové části či v laboratoři nemocnice – to by mělo být v komentáři uvedeno

Navržené celkové hodnocení <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input checked="" type="checkbox"/> nevyhovující
----------------------------------- --- -------------------------------------- -------------------------------- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20.5.2015

Podpis:

MUDr. Vendulka Machartová, Ph.D.